触覚提示のための複数パルス波形を用いた
電気刺激方式とその評価
平井 亨武1 中山 雅哉2 小川 剛史2
概要：本稿では，電気刺激による触覚提示の表現力の拡張を目的としたパルス波形の構成手法として，パ
ルス波形組み合わせ方式を提案した．パルス波形組み合わせ方式として，複数のパルス振幅を組み合わせ
る振幅方式，複数のパルス幅を組み合わせる幅方式，複数のパルス間隔を組み合わせる間隔方式の 3種類
について検討した．パルスの振幅・幅・間隔がすべて同一の単純パルスから波形をどの程度乖離させるか
の指標として，乖離度という量を導入した．その上で，各組み合わせ方式ごとに乖離度に対して提示され

の変数がパルス波形組み合わせ方式による感覚に与える影
響について評価する予定である．また，本手法を実物体の
テクスチャ感の再現に応用する手法についても検討する予
定である．
謝辞
本研究の一部は JSPS科研費 19H04150の助成によるも
のである．
参考文献
[1] 下条　誠，前野隆司，篠田裕之，佐野明人：触覚認識メ
カニズムと応用技術 : 触覚センサ・触覚ディスプレイ，
S&T出版 (2014).
[2] Yem, V. and Kajimoto, H.: Wearable tactile de-
vice using mechanical and electrical stimulation for
fingertip interaction with virtual world, Proc. 2017
IEEE Virtual Reality (VR), pp. 99–104 (online), DOI:
10.1109/VR.2017.7892236 (2017).
[3] Germani, M., Mengoni, M. and Peruzzini, M.: Electro-
tactile device for material texture simulation, The In-
ternational Journal of Advanced Manufacturing Tech-
nology, Vol. 68, No. 9, pp. 2185–2203 (online), DOI:
10.1007/s00170-013-4832-1 (2013).
[4] Kato, K., Ishizuka, H., Kajimoto, H. and Miyashita,
H.: Double-sided Printed Tactile Display with Electro
Stimuli and Electrostatic Forces and Its Assessment,
Proc. 2018 CHI Conference on Human Factors in Com-
puting Systems, ACM, pp. 450:1–450:12 (online), DOI:
10.1145/3173574.3174024 (2018).
[5] Kajimoto, H., Kawakami, N., Tachi, S. and In-
ami, M.: SmartTouch: electric skin to touch the
untouchable, IEEE Computer Graphics and Appli-
cations, Vol. 24, No. 1, pp. 36–43 (online), DOI:
10.1109/MCG.2004.1255807 (2004).
[6] Kajimoto, H.: Skeletouch: Transparent Electro-
Tactile Display for Mobile Surfaces, Proc. SIG-
GRAPH Asia 2012 Emerging Technologies, Associa-
tion for Computing Machinery, p. 1–3 (online), DOI:
10.1145/2407707.2407728 (2012).
[7] Yoshimoto, S., Kuroda, Y., Imura, M. and Oshiro, O.:
Material Roughness Modulation via Electrotactile Aug-
mentation, IEEE Transactions on Haptics, Vol. 8, No. 2,
pp. 199–208 (online), DOI: 10.1109/TOH.2015.2412942
(2015).
[8] Yoshimoto, S., Kuroda, Y., Imura, M. and Oshiro, O.:
Development of a spatially transparent electrotactile dis-
play and its performance in grip force control, Proc. 2011
Annual International Conference of the IEEE Engi-
neering in Medicine and Biology Society, pp. 3463–3466
(online), DOI: 10.1109/IEMBS.2011.6090936 (2011).
[9] Okamoto, S., Nagano, H. and Yamada, Y.: Psychophys-
ical Dimensions of Tactile Perception of Textures, IEEE
Transactions on Haptics, Vol. 6, No. 1, pp. 81–93 (on-
line), DOI: 10.1109/TOH.2012.32 (2013).
[10] Van Doren, C. L.: Contours of equal perceived ampli-
tude and equal perceived frequency for electrocutaneous
stimuli, Perception & Psychophysics, Vol. 59, No. 4, pp.
613–622 (online), DOI: 10.3758/BF03211869 (1997).
[11] Kaczmarek, K. A., Tyler, M. E., Okpara, U. O. and
Haase, S. J.: Interaction of Perceived Frequency and
Intensity in Fingertip Electrotactile Stimulation: Dis-
similarity Ratings and Multidimensional Scaling, IEEE
Transactions on Neural Systems and Rehabilitation En-
gineering, Vol. 25, No. 11, pp. 2067–2074 (online), DOI:
10.1109/TNSRE.2017.2702628 (2017).
[12] Kaczmarek, K. A. and Haase, S. J.: Pattern identifi-
cation and perceived stimulus quality as a function of
stimulation waveform on a fingertip-scanned electrotac-
tile display, IEEE Transactions on Neural Systems and
Rehabilitation Engineering, Vol. 11, No. 1, pp. 9–16 (on-
line), DOI: 10.1109/TNSRE.2003.810421 (2003).
[13] Aiello, G. L.: Multidimensional electrocutaneous stim-
ulation, IEEE Transactions on Rehabilitation Engi-
neering, Vol. 6, No. 1, pp. 95–101 (online), DOI:
10.1109/86.662625 (1998).